关于举办“外国语学院英语师范生教学技能大赛”的

通知

各位同学：

为促进师范生教学技能培养，进一步适应全国基础教育改革发展对师资培养的需求，加强师范生实践应用能力，外国语学院决定举办“英语师范生教学技能竞赛”。现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

1. 本次大赛不仅可以丰富我院学生的课余生活，同时也为学生们提供一个充分展现个人教师技能风采的平台，为学生今后的就业做好前期准备；
2. 增强我院学生“学高为师、身正为范”的思想意识，提升师范生的专业技能，营造良好的教师教育氛围，从而促进教育理论与实践的有机结合；
3. 通过此次大赛，我院将发掘一批有实力，有潜质的人才，为“安徽省师范生教学技能大赛”培养后备力量。

二、参赛时间及对象
1. 参赛时间：2018年9月19日
2. 参赛对象：外国语学院2015-2016级英语（师范）专业学生。

三、主办单位

1. 主办：外国语学院
2. 承办：外国语学院英语系
四、报名方式：

初赛以班级形式开展，每个班级由各班班长制定一套具体比赛方案，初赛产生的选手晋级到学院决赛，每班至少推荐5名同学参加院级决赛，参加决赛的选手须填写报名表（见附件1），由各班班长汇总后，以班级为单位于2018年9月16日前发送到刘老师邮箱：371475099@qq.com。
五、比赛项目及细则
竞赛由教学设计（25分）、课件制作（15分）、模拟上课·板书（45分）、即席演讲（15分）四个项目组成。各参赛选手只能选择使用最新人教版高中必修教材，模拟上课为无生上课。
流程简介：

1. 各参赛选手自行选定授课内容，并于赛前完成多媒体课件的制作；

2. 参赛时需将多媒体课件提前拷贝到参赛用电脑；

3. 参赛时先进行3分钟的即席演讲，然后根据课件制作内容进行10分钟的模拟上课，授课内容需包含教学内容、知识点讲解，授课环节需使用多媒体课件及传统板书，要求不低于90%的英文教学；

4. 各环节的时间单独计算。

                                        外国语学院
                                          2018.9.6

附件1：

外国语学院高等学校师范生教学技能竞赛
选拔赛报名表

学院（盖章）：

	序号
	选手姓名
	性别
	班级
	学号
	联系电话
	指导教师

	1
	赵三（示例）
	女

	09140101
	13800000000
	某某

	2
	钱四（示例）
	男

	09240102
	13700000000
	某某

                                                                                                                                       年　　　月　　　日

附件2：
外国语学院2016—2017学年度
师范生技能大赛报名表
	姓名

	年级、

班 级

	参赛

项目

	指导
教师

	联系
电话

附件3：具体评分细则

模拟授课评分标准
	选手编号

	得分

	教材版本、册、章、节

	项目
	评价

内容
	评价标准
	分值

	模拟
上课
	教学

内容
	重点内容讲解明白，教学难点处理恰当，关注学生已有知识和经验，注重学生能力培养，强调课堂交流互动，知识阐释正确
	20

	教学

方法
	按新课标的教学理念处理教学内容以及教与学、知识与能力的关系，较好落实教学目标；突出自主、探究、合作学习方式，体现多元化学习方法；实现有效师生互动
	15

	教学

过程
	教学整体安排合理，环节紧凑，层次清晰；创造性使用教材；教学特色突出；恰当使用多媒体课件辅助教学，教学演示规范
	10

	教学

素质
	教态自然亲切、仪表举止得体，注重目光交流，教学语言规范准确、生动简洁
	10

	教学

效果
	按时完成教学任务，教学目标达成度高
	15

	教学

创新
	教学过程富有创意；能创造性的使用教材；教学方法灵活多样，有突出的特色
	5

	板书
设计
	构图
	构思巧妙，富有创意，构图自然，形象直观，教学辅助作用显著
	10

	书写
	书写快速流畅，字形大小适度，清楚整洁，美观大方，规范正确
	15

	合计
	100

多媒体课件制作评分标准
	选手编号

	得 分

	课件内容

	项目
	考核内容
	评分要点
	分值

	教
学

设

计
	教学目标

	1.教学目标明确，符合《新课标》要求和学生实际；
2.目标表述清楚、全面而有层次，既有认知领域目标，又有发展领域目标；

3明确教学对象能力构成及层次，能准确分析达到教学目标的条件极可能存在的困难。
	20

	教学过程

	1.过程设计新颖，体现课改理念；
2.教学设计内容科学、表述准确、规范；

3.教学步骤清楚，教学环节完整，时间分配合理；
4.教学策略合理，教学方法、手段选用得当；体现以学生为主体的教学理念，注重学生自主学习、合作学习和探究性学习；
5.问题或任务设计有利于突出重点，突破难点，达成教学目标；
6.有反思环节，教学评价合理、有效，能促进学生学习。
	20

	创新性
	1.对教材理解透彻，构思独特、设计巧妙；
2.体现学科特点，贴近学生生活，注重实践。
	10

	课件制作
	课件内容
	1.内容准确，无科学错误，无错误导向；文字、符号、单位和公式符合国家标准；
2.知识内容在所界定的范围内完整，逻辑结构清晰，层次性强，重点突出；

3.有和教学内容配合的多种媒体资料；采用规范化的引用标注，说明资源来源，无侵权行为。
	20

	技术使用
	1.引用文字、图片、音频、视频、动画等多种媒体方法正确；
2.操作方便、灵活，交互性强，启动时间、链接转换时间短；没有“死机”现象，没有导航、链接错误，媒体播放正确、稳定；

3.能够有效表达教学内容，便于学生对于学习内容的认识与理解。
	20

	整体效果
	1.文字、图片、音频、视频、动画切合教学主题，和谐协调，配合适当；各种媒体制作精细，吸引力强，激发学习兴趣；
2.界面布局合理、新颖、活泼、有创意，整体风格统一，导航清晰简捷；色彩搭配协调，视觉效果好，符合视觉心理。

	10

	总  计
	100

钢笔字书写评分标准
	选手编号

	得分

	项目
	考核内容
	评分要点
	分值

	英文书写
	书写规格
	应按照英文字母的笔顺和字母在三格中应占的位置规范书写，大小写字母应严格区分开来，每个字母都应稍向右倾斜，约为
5°，斜度一致；字母之间、单词之间的间隔要匀称、适当；
	20

	书写格式
	句首单词的首字母大写，单词之间要有

一个字母的距离，段首缩进四个字符，对齐格式为左对齐，标点符号前不空格，后面要空一格；
	20

	卷面
	干净整洁、无涂改，内容完整，并在规定时间完成。
	10

	汉字书写
	笔画
	书写正确、规范；

笔画清楚有力、流畅自然；
	15

	结构
	字迹工整、结构合理、匀称美观；
	15

	章法
	章法自然，整体感观舒适，字形大小适中；
	15

	卷面
	干净整洁、无涂改，内容完整，并在规定时间完成。
	5

	总计
	100